

S-124

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-502

Sociological Theories

समाजशास्त्रीय सिद्धान्त

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the development of Sociological Theories.

समाजशास्त्रीय विचारधारा के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Critically evaluate Karl Marx's theory of class conflict.

कार्ल मार्क्स के वर्ग संघर्ष के सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss Comte's theory of Hierarchy of Science.

कांस्टे के विज्ञानों का संस्तरण सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

4. Explain Durkheim's theory of suicide.

दुर्खीम के आत्महत्या के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

5. Define the contribution of Coser about Neo-Marxism theory.

नवमार्क्सवाद के विषय में कोजर के योगदान को परिभाषित कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the nature of sociological theories.

समाजशास्त्रीय विचारों की प्रकृति को परिभाषित कीजिए।

2. Write the meaning and types of social facts.

सामाजिक तथ्यों का अर्थ व प्रकार लिखिए।

3. Briefly discuss Comte's theory of Positivism.

संक्षेप में कोम्टे के प्रत्यक्षवाद सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

4. Describe the characteristics of Collective Representation.

सामूहिक प्रतिनिधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. What do you mean by Anomie ?

नियमहीनता से आप क्या समझते हैं?

6. How marxisim are different to Neo-Marxism ?

मार्क्सवाद, नवमार्क्सवाद से किस प्रकार भिन्न है?

7. Discuss the characteristics of Dialectical Materialism.

द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. Discuss the social theory of Religion.

धर्म के सामाजिक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
